[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.12. 2009  г.
                                                                          № 2384
Об утверждении положений
о резервных фондах
Администрации муниципального
образования «Кабанский район»
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного расходования средств бюджета МО «Кабанский район» по финансированию расходов за счет средств резервных фондов МО «Кабанский район» постановляю:

1. Утвердить Положение о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Кабанский район» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о резервном фонде Администрации муниципального образования «Кабанский район» по предупреждению чрезвычайных ситуаций согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о резервном фонде Администрации муниципального образования «Кабанский район» по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации муниципального образования «Кабанский район» по экономике и финансам Жилина А.А.
Глава – Руководитель Администрации

муниципального образования «Кабанский район»                             Г.Н. Орлов
	Приложение 1

К Постановлению
№__2384  от «14»_12_2009
«Об утверждении положений о резервных фондах  Администрации

Муниципального образования «Кабанский район»

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ НЕПРЕДВИДЕННЫХ РАСХОДОВ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»

1. Резервный фонд финансирования непредвиденных расходов Администрации МО «Кабанский район» (далее - Резервный фонд) создается для финансирования расходов, носящих непредвиденный характер и не предусмотренных в бюджете МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

2. Резервный фонд образуется в расходной части бюджета МО «Кабанский район». Формирование Резервного фонда отражается в бюджете МО «Кабанский район» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

3. Размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Средства Резервного фонда расходуются на финансирование:

4.1 оказания финансовой помощи общественным объединениям на проведение мероприятий, имеющих высокую культурную и социальную значимость;

4.2 проведения социально-культурных мероприятий на территории МО «Кабанский район»;

4.3 проведение и участие во встречах, симпозиумах, ярмарках, выставках, конференциях по вопросам, имеющим высокую культурную, научную и социальную значимость, участия в культурных и спортивных мероприятиях, конференциях;

4.4 приобретения памятных подарков и выплаты разовых денежных премий за заслуги перед районом и в особых случаях;
4.5 оказания разовой материальной помощи гражданам, с осуществлением выплат в соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район»;
4.6 оказания материальной помощи в организации похорон участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда, заслуженных граждан муниципального района в размере не более 1000 рублей;

4.7 оказания финансовой помощи бюджетам муниципальных образований в МО «Кабанский район» для осуществления отдельных целевых непредвиденных расходов;

4.8 иных непредвиденных расходов.
5. Выделение средств из Резервного фонда осуществляется МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район»  на основании распоряжений Администрации МО «Кабанский район».
В распоряжении Администрации МО «Кабанский район» о выделении средств из Резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями Администрации, не допускаются.
6. Проекты распоряжений о выделении средств из Резервного фонда подготавливают при наличии средств в Резервном фонде заинтересованные структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район», организации с обязательной экспертизой юридического отдела Администрации МО «Кабанский район» и МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район». К представляемым документам об обосновании размера испрашиваемых средств необходимо прилагать сметно-финансовые расчеты, а так же в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов и т.д.
7. Не подлежат рассмотрению  проекты распоряжений, предусматривающие выделение средств государственным органам и организациям, содержащимся за счет средств республиканского и федерального бюджетов.
8. Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район», муниципальные образования и организации, в распоряжение которых выделяются средства Резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» подробный отчет об использовании этих средств.
Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район», муниципальные образования и организации, возвращают в бюджет выделенные из Резервного фонда средства в установленные сроки в случае их нецелевого использования, а также остатки неиспользованных средств, выделенных из Резервного фонда.

9. Контроль за целевым использованием средств Резервного фонда осуществляется МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».
	Приложение 2

К Постановлению
№__2384  от «14»_12_2009

«Об утверждении положений о резервных фондах   Администрации

Муниципального образования «Кабанский район»

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН» ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

1. Резервный фонда Администрации МО «Кабанский район» по предупреждению чрезвычайных ситуаций (далее – Резервный фонд)  образуется в расходной части бюджета МО «Кабанский район». Формирование Резервного фонда отражается в бюджете МО «Кабанский район» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Расходы Резервного фонда ежегодно предусматриваются в бюджете МО «Кабанский район» отдельной строкой.

4. Средства Резервного фонда направляются на финансирование расходов по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории МО «Кабанский район» в текущем году, не предусмотренных в бюджете МО «Кабанский район», а именно на:

4.1 приобретение аварийно-спасательной техники и инструмента в случае их недостаточности для предупреждения чрезвычайной ситуации;

4.2 подготовку пунктов временного размещения людей и мест отгона скота;
4.3  проведение обследования и ремонта аварийных объектов системы жизнеобеспечения;

4.4  долевое участие в расходах на финансирование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, проводимых органами местного самоуправления МО «Кабанский район» и организациями, при недостаточности их собственных финансовых средств на эти цели;

4.5  участие делегаций МО «Кабанский район»  в общественных мероприятиях в области защиты населения и территорий;

4.6 возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств для проведения экстренных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

4.7  проведение мероприятий по предотвращению массового поражения растений и леса опасными вредителями и болезнями (эпифитотии);

4.8 проведение мероприятий по предотвращению массовых инфекционных заболеваний животных (эпизоотии);

4.9 проведение мероприятий по предотвращению массовых инфекционных заболеваний людей (эпидемии);
4.10 приобретение материальных ресурсов для создания и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Кабанский район».
5. Финансирование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций производится за счет средств Резервного фонда в случае недостаточности средств главных распорядителей бюджетных средств, муниципальных образований  МО «Кабанский район», организаций и других источников.

При недостаточности средств на предупреждение чрезвычайной ситуации главные распорядители бюджетных средств, муниципальные образования в МО «Кабанский район», организации могут обратиться в Администрацию МО «Кабанский район» с просьбой о выделении средств из Резервного фонда.

К обращению должны быть приложены:

- смета расходов на финансирование работ по предупреждению чрезвычайной ситуации;
-данные о размере выделенных и израсходованных на предупреждение чрезвычайной ситуации средств главный распорядителей бюджетных средств, муниципальных образований, организаций и иных источников;

- данные о наличии у обратившихся материальных и финансовых резервов;

- иные документы, обосновывающие выделение средств из Резервного фонда.

В случае отсутствия вышеуказанных документов обращения заявителей возвращаются без рассмотрения.
6. Заинтересованное структурное подразделение Администрации МО «Кабанский район»  в недельный  срок со дня выдачи поручения подготавливает распоряжение о выделении средств из Резервного фонда, с обязательным согласованием с юридическим отделом Администрации МО «Кабанский район» и МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».
Для рассмотрения вопроса о выделении средств из Резервного фонда   уполномоченное структурное подразделение Администрации МО «Кабанский район»  и МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» имеют право затребовать дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

7. Основанием для выделения средств из Резервного фонда является распоряжение Администрации МО «Кабанский район», в котором указываются цели, на которые выделены средства из Резервного фонда, их сумма, получатели, условия выделения средств (в том числе обязательства по представлению сметы, отчета).
8. МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» не позднее 2 недель со дня подписания распоряжения осуществляет перечисление средств из Резервного фонда получателям, указанным в соответствующем распоряжении Администрации МО «Кабанский район».

9. Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район», муниципальные образования и организации, в распоряжение которых выделяются средства Резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» подробный отчет об использовании этих средств.

Выделенные из Резервного фонда средства подлежат возврату в бюджет МО «Кабанский район» в случаях их нецелевого использования в сроки, устанавливаемые распоряжением Администрации МО «Кабанский район», а также в случаях их неиспользования в установленные сроки.
10. Контроль за целевым использованием средств Резервного фонда осуществляется МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».

	Приложение 3

К Постановлению
№__2384  от «14»_12_2009

«Об утверждении положений о резервных фондах  Администрации

Муниципального образования «Кабанский район»

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН» ПО ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

1. Резервный фонда Администрации МО «Кабанский район» по ликвидации  чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее – Резервный фонд)  образуется в расходной части бюджета МО «Кабанский район». Формирование Резервного фонда отражается в бюджете МО «Кабанский район» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Расходы Резервного фонда ежегодно предусматриваются в бюджете МО «Кабанский район» отдельной строкой.

4. Средства Резервного фонда выделяются на финансирование расходов по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, имеющих место в текущем финансовом году, не предусмотренных в бюджете МО «Кабанский район», а именно на:

4.1 проведение разведки в интересах поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

4.2 проведение поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

4.3 проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

4.4 мероприятия по созданию минимально необходимых условий для жизнеобеспечения пострадавших от чрезвычайных ситуаций граждан;

4.5 мероприятия по развертыванию и содержанию временных пунктов размещения и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

4.6 прочие расходы по эвакуации населения и его возвращению после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

4.7 поощрение лиц, участвовавших в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

4.8  возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и оценке причиненного ущерба;

4.9 мероприятия по охране окружающей среды при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.10 долевое участие в расходах на финансирование мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, проводимых органами местного самоуправления в МО «Кабанский район», организациями, при недостаточности их собственных финансовых средств на эти цели;

4.11 приобретение аварийно-спасательной техники и инструмента в случае их недостаточности для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

4.12 обеспечение безопасности населения и сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций;

5.   Косвенный ущерб от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возмещается.

6.   Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий  стихийных бедствий производится за счет средств Резервного фонда в случае недостаточности средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, муниципальных образований в МО «Кабанский район», страховых фондов и других источников.

При недостаточности указанных средств муниципальные образования в МО «Кабанский район», организации не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обратиться в Администрацию МО «Кабанский район» с просьбой о выделении средств из Резервного фонда.

К обращению должны быть приложены:

- смета расходов на финансирование работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий;

- акты о причиненном ущербе;

- данные о количестве погибших и пострадавших людей;

- данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств муниципальных образований  в МО «Кабанский район», организаций, страховых фондов и иных источников;

- данные о наличии у обратившихся материальных и финансовых резервов;

- иные документы, подтверждающие причинение материального ущерба.

В случае отсутствия вышеуказанных документов обращения заявителей возвращаются без рассмотрения.
7. Заинтересованное структурное подразделение Администрации  МО «Кабанский район»  в недельный  срок со дня выдачи поручения рассматривают вопрос о выделении средств из Резервного фонда и подготавливает распоряжение о выделении средств из Резервного фонда, с обязательным согласованием с юридическим отделом Администрации МО «Кабанский район» и  МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».
Для рассмотрения вопроса о выделении средств из Резервного фонда   уполномоченное структурное подразделение Администрации  МО «Кабанский район»  и МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» имеют право затребовать дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

8.  Основанием для выделения средств из Резервного фонда является распоряжение Администрации МО «Кабанский район», в котором указываются цели, на которые выделены средства из Резервного фонда, их сумма, получатели, условия выделения средств (в том числе обязательства по представлению сметы, отчета). При выделении средств для финансирования аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах в распоряжении Администрации МО «Кабанский район» указывается пообъектное распределение этих средств.
9. МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» осуществляет перечисление средств из Резервного фонда получателям, указанным в соответствующем распоряжении Администрации МО «Кабанский район» в сроки: для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан - не позднее недели со дня подписания распоряжения Администрации МО «Кабанский район», а для финансирования других мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, - не позднее двух недель.

10. Выделенные из Резервного фонда средства подлежат возврату в бюджет МО «Кабанский район» в случаях их нецелевого использования в установленные  сроки, а также в случаях их неиспользования в установленные сроки.
11. Контроль за целевым использованием средств Резервного фонда осуществляется МУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».

_1148977171.doc